1

議会運営委員会会議録

開閉日時 令和元年 12 月 18 日（水） 午前 11 時 45 分～午前 11 時 48 分

会  場 会議室３

１．出席者

２番 神谷 直子、３番 杉浦 康憲、８番 黒川 美克、

12 番 鈴木 勝彦、14 番 小嶋 克文、15 番 内藤とし子、

オブザーバー 議長（11 番）北川 広人、副議長（10 番）杉浦 辰夫、

５番 岡田 公作、６番 柴田 耕一、16 番 倉田 利奈

２．欠席者

なし

３．傍聴者

なし

４．説明のため出席した者

なし

５．職務のため出席した者

議会事務局長、書記１名

６．付議事項

１ 議案第 89 号「高浜市大山会館の設置及び管理に関する条例の廃止につ

いて」に対する附帯決議について

７．会議経過

 2

 委員長挨拶

委員長 ただいまの出席委員は、全員であります。よって、本委員会は成立い

たしましたので、これより議会運営委員会を開会いたします。

本委員会記録の署名委員の指名についてでありますが、本件については、委

員長から御指名申し上げて御異議ございませんか。

「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 異議なしと認め、副委員長の神谷直子委員を指名いたします。

 本日の案件は、お手元に配付してあります付議事項のとおりであります。

《議 題》

１ 議案第 89 号「高浜市大山会館の設置及び管理に関する条例の廃止につい

て」に対する附帯決議について

委員長 去る 12 月 13 日開催の議会運営委員会で、日本共産党さんと高浜市民

の会さんは附帯決議に反対されたため、日本共産党さんと高浜市民の会さんを

除いた賛成の議員のみで提出することが決定されました。

本日の本会議において議案第 89 号が可決され、このことを受け、改めて日

本共産党さん、高浜市民の会さんに本附帯決議に賛成するかどうか確認したい

と思います。

初めに、日本共産党さん、内藤とし子委員。

意（15） 意見は変わりません。ずっと反対です。

委員長 この附帯決議に反対ですね。

意（15） はい。

委員長 次に高浜市民の会さん、倉田利奈議員。

意（16） 同じく反対です。

委員長 そのほかに、ただいま黒川委員が退席をされました。反対とも賛成と

 3

もとらない態度をとられた中で、この附帯決議の名前に挙げるのは適当かどう

か、皆さんの御判断をよろしくお願いしたいと思います。何か御意見がある人

はお願いいたします。

意（８） 僕、この原文だったら、僕はサインしません。長谷川君はサインす

るそうです。

委員長 反対でいいですね。載せないでいいですね。

意（８） はい、いいです。

委員長 それじゃあ、黒川美克委員も署名をしないということで決定いたしま

したので、そのとおりにさせていただきます。

改めて本附帯決議に賛成するかどうか確認しましたが、３人とも反対の意向

を示されましたので、本附帯決議については資料のとおり、決議案の賛成の議

員のみで提出することとし、決議案の取り扱いといたしましては、本日、日程

を追加し、直ちに議題とすることとして御異議ございませんか。

「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議もないようですので、そのように決定いたしました。

委員長挨拶

閉会 午前 11 時 48 分

議会運営委員会委員長

議会運営委員会副委員長